LII.  
MAXIMI-  
ANISTÆ  
REJECTI  
A COLLA-  
LIONE.

At hinc forma curarum fuit industria, ut eidem Dona-  
tilus, i. ceteri tenentes, ad mutuam cum Catholicis Collatio-  
nem compellerent, utrū tandem Collationem experientes  
Maximianisti, ratus præfusus a reliquo Donatistis, sua  
pancitate contumendi, ab Episcopis Catholicis repulsi-  
runt: currit: *ab eo demacipe Augustino, cum ista subdolis  
competenter Pelagianos: Similes (inquit) sibi Maximianisti,  
qui cunctis exigitate suam nominis saltem certaminis consola-  
ri, & ideo videtur aliquid apud eos, quoniam contemptibiles erant, quia  
interveniunt, cum facient examen interpellentes eos, libellum dan-  
deri provocantique contemptus. Magis enim in certamine nomi-  
nari desiderabant, quam formidabant in certamine superari: nec  
parabant victorie gloriam, sed famam regnabunt Collationis,  
quæ multitudinis non habebant, hæc Augustinus.*

LIII.  
DONATI-  
SI ARYM  
SEVITIA  
IN CATHO-  
LICOS HIP-  
PONENS.  
Aug. ap. p.  
122.

Sed missis his: quemnam esset Donatistarum, quorum  
idem nemini singulata malilla, ad quæ euerit & com-  
primenda querunt illorum Episcoporum oportuerit mali-  
legationem, atq; decerni Collationem, legatisq; ab Honorio  
censo honore Marcellinum ad illa tractandos sumit  
ex episcopo eiusdem S. Augustini ad Victorianum d'ho tempore  
(vt in cabimbo) scripto: *vbi alii: Eadem regna no-  
stra non opponem, quoniam cum barbaris non attingimus, clericorum  
Donatistarum & Circumlocutionum latrociniis sic rasstant ecclesiæ,  
ut barbarorum fratres facta mutuora sunt. Quia enim barbari ex-  
cogitati posuit, quod si in oculis clericorum non nobis calcens  
& actione misereri, quoniam membra etiam catena flagrante  
du, rubor in q; facies tunc? deprendunt etiam domos aliquas &  
incident, fructus arides diripiunt, homines sundunt, & talia ce-  
teris contaminant, multe etiam rebaptizari coepiunt. Prima quia  
ista aut te dicimus, ex uno loco per huiusmodi terroris quadrangula  
otio anima miserebaptizatae nunciate sunt. Plangenda sunt hec,  
& c. alia sanctus Augustinus ad Victorianum scribit, & quidem  
hoc anno, ut ostendimus. Modo vero de suis clericis  
Hipponeñibus calce & sacro à Donatistis exerceatis, ex  
eodem ipso Augustino rem alibi fatus prosecuto, his toriam  
intervenit, ait enim scribens ad Ianuarium:*

LIV.  
DONATI-  
SI ARYM  
IMMANIA  
CELERA.  
Aug. con-  
tra eccl. h.  
c. 4.

*Venite, inquit, aut mittite nobiscum in regionem Hipponeñum,  
qui vidant armatum exercitum vestrum: quoniam nullum miles  
numero armorum suorum calens & acutis aspidibus ad osculos bar-  
barorum. Si neque hoc vult, saltem scribete ad illos, ut iam ista non  
faciant, ut iam se à cadibus nostris, a rapinis, ab excavageatione compe-  
scant, hec ad Ianuarium. Quid autem scriberis ab eisdem per-  
petratarum sit aduersus Rebellum in eadem diocesi Hip-  
poneñi, ita alibi idem Augustinus: Refutatio quidam in re-  
gione Hipponeñi vel et presbyter fuit: qui cum ad Carthaginam pa-*

cem antequam istu imperiale legibus inveniretur, veritatem  
erat, manu scita valente transfracta: de domo sua capite illa a  
dericis & Circumlocutionis vestris, luce palem in castellum pro-  
ximum duxit, & multitudine spectante, nibilque resistere audiret,  
ad sarcinum armatum fratribus eorum, in lacuna luctuosa volatu-  
ta, amictu lanceo dehincflata. Postquam fatus excurvant oculi  
in dolentium, rediens in meum satiavit, inde dulciter illi ad secum, quo  
nemo nostrum audebat accedere: & duodecimo die vix dimisit illi,  
hæc p[ro]p[ter]eum quod eodem Rebelli ut arque alii mentiri in epis-  
tola ad Donatistas. Sed occisum postea Refutatum prebiterum  
a Donatistis. & in occisione sedis eiusdem oculum effusum &  
folliu & digitorum praescium foisse, littere eiusdem Augustini  
h[ab]it[us] in diploma Marcellinum, cuiusmodi sceleris legum gla-  
dio vindicare paratum, significavit.

Sed iam eismodi Augustini ad Victorianum das  
hoc tempore litteras recedamus, in quibus tortis ferme Oc-  
bis clades a barbaris illatas ita recenter: *Totus quippe mun-  
dus tantum effigitur crudelis, ut pene pars nulla terrarum sit, vnde non  
italia, quæ scriptis, committuntur atque planguntur. Nam an-  
te parum tempus etiam in illis solitudinibus Ægypti, vbi monaste-  
ria separata ab omni strepitu, quasi secta degenerat a barbaris in  
terficiunt fratres. Iam vero quod modo in regionibus Italiae, quæ in  
Gallia in saria perpetratæ sint, etiam vos lateri non arbitror: de His  
ſtatim quoq; tota promiscua: quæ ab his ualibus ridabantur inta-  
cepimus iam tam nuncari. subdit his de Donatistis qui di-  
ximus. Sed & ad finem epistolæ, neque Mauritanum Siti-  
ensem expertum fuisse barbarorum incircumfusum, exem-  
pli rectecepit neptis Seueri Episcopi, demonstret: & cu[m] cel-  
geſe perbreuem his ius verbis reddemus historiam, que-  
tio le habet:*

*Siſtens ante partem annos Seueri Episcopi nepotis Santiſimam  
a barbaris ducta est: & per misericordiam Dei misericordiam cum hono-  
re magno sui parentis restituta est. Domus enim illa barbarorum  
vbi capitana ingredi a illa, subiicit a copi dominiorum inimicorum ista  
etiam ut omnes ipsi uictori, tunc, nisi fallor, vel amplius fit atque per-  
culsum in infirmitate labore: quorum mater animaduerter  
pellens Deo dedicata, & credidit, quod eam oratione suaq[ue] possit  
ab omnino eam mortuam pericolo liberari. Petuit, ut arca pro ea  
pollicetur, quod si salvo facta esset, eam ius parentum redirederet. Ie-  
minuit illa, & oravit & excedens continuo illa, ad hoc enim hos fe-  
lum est, quan[us] n[on] existit docet. Ita illi tam remportant Dei beneficium  
salute percepta, mirantes eam & horantes, quoniam eam matrem  
promovit, implorauit. h[ab]et S. Augustinus: quib[us] & alii plu-  
ribus docet. Del seruos, vbi cinque fint, sub Dei manu exi-  
ste, & cumque eius proximata recte disponi.*

*Aequod de S. Seueri Episcopo & Dei prouidentia men-  
tio facta est: quid mirandum de iuvente, qui rapta stemmam  
timore correpit ad eum duxerit, idem S. Augustinus ad  
Dulcitium breuerit scribat, his iungamus: Dulcitum (inquit)  
quod factum est in Mauritania Sitiſensi: nec enim Deus uelut  
non ipse factum & nunc Deus. Videlicet in propoſito contentio  
conflictum Celicibus quidam catechumenus inuenit rapit, ut  
habeat uxorem. Antequam conuberi et prefac sonno & territus  
sonno, Sitiſensi Episcopo eadem rebaptizatur: sicut requirentur in au-  
to causa instanciam. Vnde subiicit, de quibus loquitur. Ille baptizatus, &  
ipso in se facto miraculo conseruit ad Dominum, ad Episcopatum  
impeditus probatus pertinet. Ille in sancta uirtute perficit, hæc  
p[ro]p[ter]eum ad Dulcitium. Sed de eisdem circa super Episcopalem  
Victorianum inchoatas semel prolequeant orationes: nam quæ ex ea de huius temporis rebus gemitus produntur, S.  
Hieronymus quoque testificatione firmantur, nimurum de  
his, quæ Ægypti monachii a barbaris passi sunt.*

*Quod enim S. Augustinus in ipso ad Victorianum da-  
ta Epitola tradit, nuper accidit, ut barbari irruerint in  
Ægypti monasteri: idem hoc tempore contingit, S. Hiero-  
nymus in Epitola ad Marcellinum docet his uocibus: Hoc  
autem anno, cum tres explicafem libras, Ezechielis videli-  
cer, subiicit impetus barbarorum, de quibus tunc dicit Virgilium. La-  
ter, vagantes Barath: & sonda Scriptura de Iohann. contra fa-  
cum omnium fratrum suorum habita ab eis, Ægypti limitem, Pala-  
stine, Phoenices, Syria percurrit, & in ista torrentium cum a seum  
traversus, ut vix manus eorum mox erictha Chrysii poterimus uad-  
ere. h[ab]et Hieronymus: qui cum tres le tunca in Ezechielis  
libros absoluisti tradidit, plane hunc annum, vi sequentis  
exordium*

LVI.

SANTI-  
MONIA-  
LIS CA-  
PIA CVM  
HONORE  
RESTITVI  
TVR.

LVII.

Lamb[us] ad  
Dulci. auct.  
quad.  
MIRADE  
IVVENE  
RAPTORE

LVIII.

BARRARI

GRASSA-  
TUS IN O-

RIENTE

in Hier. ap.  
1. 2.

u. Gen. 13.

MARCEL-LINVS HI-EKRONYMUS ET ARGY-STINI PER-NECESSA-RIVS.

LIX.

Amoris.

DE MONA-CHIS OC-CIDI A-SARRA-HIL. STUDIVM DEPS.E. OCCUPAN-DISSAN-COTORVM RELI-QVIA.

LX.

RYPPIVS IN SICILIA.

b Hier. ep. 59.

exordium signat: nam (vt nuper vidimus) dum prae manus illos habet, de capite vrbe a Gotis certior factus fuit, ut in corundem librorum prefationibus ipsum testatum esse appareat. Quo item anno (vt profiteatur) eum constat ipse epistolam ad Marcellinum & Anaphichiam: quem quidem Marcellinum unum euodemque esse cum eo Marcellino, de quo dictum est, hoc anno ab Honorio Imperatore legatum fuisse in Africanam, ex eo deducimus coniecturam, quod hic ipse vir aperte difterit illis Episcopis eundem Hieronymum de statu animi pulauerit quodlibetibus, quibus & Augustinum interpellavit: & ex eo id certum affirmari posse videtur, dum ut certior de illis Augustini his verbis admonet: Certe habes ibi virum sanctum & eundam Augustinum Episcopum, qui vita (vt ait) voce docere te potest, & faciat, immo per se non explicare sententiam. hæc si pateret, lequenter potius anno, quam praetentiam, a S. Hieronymo esse epistolam, cum iam certior redditus esset, eundem Marcellinum in Africanam peruenisse, quo hanc anno ab Honorio missum fuisse vidimus.

At quod spectat ad barbarorum incursionem: non in Egyptum tantum (quod deplorat Augustinus) sed & in Palestinem & alias vias prouincias gressatus esse, atque occidios esse: quamplures sanctos Monachos, cum (vt ipse testatur) vix S. Hieronymus eus sit, Callianus narrat his verbis: In Palestina parvulus, iusta Thebae vicum, qui ait: Prophetarum meritis prostratus, solitudo vestigiosa est, usque Arabinam & Mare mortuum (qua ingressa defensione fluenta Jordanis, & ceteris Sodomorum) amplissima extensione porrebat. In hac summa viae a solitudo monachii diuissime commorantes, repente sunt a discordibus Saracenos latrunculus intercepiti. Quorum corpora licet sciremus tam a Pontificibus regione illius, quam adhuc plebe Araborum tanta reverentia percipitur, & reliquias martyrum condita, ut innumeris populi e duabus apudius concurrentibus graffisimis suis certamen indeceretur, & vt quod ad gladiorum conflitum pro sancta rapina sit eorum progressio contentio, dum prius inter se decutanea desertant, juani insitae eorum sepulchrae a reliquiis possiderent, alii scilicet de Vicina comitariis ipsorum, alii de origine propria quatae gloriantur nos tamen vel n. stra, vel quoniam non medoceriter ex hac parte scandali contra fratrum offenſione permoti, impudenterque curanti meritis & tantum virtutum virtute fuit a latrunculus interficti, ratiōne que Dominus passus fuerit erga suos famulos facilius perpetrari, ut viros caecula mirabiles in manus tradere impiorum, magis ad S. Theodorum singulariter in conuersatione actuali perreximus viuum, &c. hæc Callianus, qui integra collatione lecta in eo argumento velutatur, vt doceat, cur Deus sanctos viros ab impio necari permitat. Erat plane qualiter ita versata ore omnium his temporibus ob ingruentibique mala & barbaros longe lateque graffantes. De eam non non Callianus tantum egit, sed eadem occasione etiam S. Augustinus in dicta Epistola ad Victorianum, quod ille inter alia interpellat: Quare & seru Dei barbarem ferre perempti sunt, & antea Dei captiuos dederunt: qui ictu plurius tractat ad Marcellinum in commentariis de Civitate Dei illa consulat, qui ea capit: nobis fatis historiam pertigile.

Hoc eodem anno, quo vidimus S. Hieronymum aggraffatum esse interpretationem Ezechielis Prophetæ, Rufinus Aquileiensis presbyter in Sicilia agens ex hac vita decisus: profugus extra patriam ob cladem Aquileiensibus illatam, profectus est in Siciliam, Melanias (vt opinor) navigationem confecutus. Peruenisse quidem ad Alaricis tempora Ruffinum, eius prefatio ad Chromatium Aquileiensis Episcopum, quam prefixit sua translationi historie Euzebij Cæstoriani, plane demonstrat: cum ille meceret ob eiusmodi in suis Gothorum per Alaricum graffationem conceperit, aliqui lectione leuata fluens, id ipsum exquisierat à Rufinno. Ag titula de ipius Rufini obitu S. Hieronymus in prefatione libri primi commentatorum in Ezechiele: sed quod in illa perfida & ob quam ab Anafazio Papa meruerat condemnari, ipse Rufinus ait: hæc pene seuerat, Scorpji nomine eum notat: eo quidem vocabulo fugillare S. Hieronymus Rufinum configuit, ut in Epistola ad Aulum & in fine: eo nomine etiam

ante vocarat ipsum in Epistola ad Principiū, vbi agit de Periarchon Origenis, manu (sic) Scorpj, nempe Rufini, mendato. De obitu vero eius ita S. Hieronymus in dicta prefatione hoc anno (vt vidimus) scripta dicit: Scorpis minor Enceladus & Porphyrium Triancium humo prematur: & hydra multorum capitum contra nos aliquando florare coessat: datunque tempus quo non hereticorum respondere infideli, sed Scripturarum expositioni incumbere delectamini. hæc si p. c. Ceterum de esisti Alcyon, feratis a bello hereticorum perpauci fuere: nam idem ipse in eiusdem commentarij libri 6. prefatione hac de ipius Rufinno in impetu successoribus: Putat (Inquit) e quod modo serpente confessio, non reuulsus hydra novella planaria, & multa fabulas portarn, Siylla mortua, nequamquam in me Syllas auerent canes, qua latrare non cessant. at quinam illi? dicimus.

Atque illud in primis significandum est, S. Hieronymum hinc confitit nominibus, Rufinno posteros nominare, quod idem foresecus prosterrentur le esse fidet Catholicis professores: quam obrem non nisi cum ad Ecclesiasticum iudicium ipsorum causa defata esset, de eis palam locutus est. Ipse autem S. Hieronymus, iam absolutis commentariis in Ezechielum, cum mox (vt ipse testatur) ad explicationem Prophetæ Hieremias se contulit, in eius primi libri prefatione eadem, quod supra veritas de iisdem innotatoribus hæc habet: Nuper innotescit calumnator erupit, quis commentarius mess in Epistola Pauli ad Ephesios reprehendens putat & ne existimes ipsum voluisse demonstrare Rufinum, de illo sub confutio Grunni nomine ista lobidit: Quod non videns præsumit eum Grunni olim r. i. s. e. carpere: cui dubio respondit: & paulo post de eodem novo censore hæc addit: Nec recordatur floridissimum Scotorum pulchrum prægurat, &c. quibus plane signi: videlicet descriptum esse Pelagium, natione Britannum, voluptuosum tunc monachum, ut ex Ilidoro Peñiscola superius demonstratum est; cuius plane præceptum est S. Hieronymus dicit fuisse Rufinum. Si ne hæc ab Podem S. Hieronymo descripsi Pelagium, accipit, que idem in eiusdem commentarij prosecutione sub dicto Hæc facit, alibi errant: mittit in uniuscum Orbem Epistolas biblionis, prisa ante as, nunc maledicas; & patet ut noster de Christi humiliatibz & ventementibz mala conscientie signum interpretatur, isque motu latrat per Alpinum canus, grandem & corpulentum, & qui calibus magis posset facere, quam dentibus. Habet enim progeniem Scotum gentes de Britannorum vicinis: qui iuxta fabulas portant, inflat Cerberi spiritus perciendus est clausa, ut eterno cum suo maistro Platone silentio contingat. hæc si p. c. quibus singulat: is formulis delecti Pelagium atque Cælestium, que inferioris dicuntur, offendent.

Sed ante de Rufino agendum, quem hoc anno defunctum, subobficare S. Hieronymus iure præcursum Pelagi nominat. & ne quis existimet, ex nostra S. Hieronymi verborum interpretatione perpam facta, ipsum patet invenimus: accipe in primis, quae Pelagi collega Coletius publice, cum in Concilio Carthaginensi hæresis arguitur, libera voce his verbis profilius est: Sanctus presbyter Rufinus Roma, qui manifit cum S. Damacio, sed dicit: Ego enim audiu illum dicere, quod tradux peccatorum sit, hæc ipse de Rufino negante originale peccaram. Sed & de libero arbitrio male tensile, ex hocque à S. Hieronymo iure reprehēnit, Gelasius & Papa hand obice demonstrat. In his igitur cum Rufinus erraverit: an non iure ab eodem Hieronymo præcursor fuit Pelagi nominatus?

Idem S. Hieronymus scripturus aduersus Pelagium, in eius operis prefatione: vna cum aliis hæretum eadem auctoribus Rufinum ponit, vt qui ex Origenis concilio fonte in Ecclesiam eiusmodi de inuidant ictores: recententur ibi ab eodem auctore reliqui Pelagiani hæretes Patriarchæ, nempe ante Rufinum Euagrius Ponticus & Iouianus: quos omnes in commentario in Hieremiam edidit exornatissimo, sed posuit primo loco Rufinum sub confuto nomine Grunni, vbi ait: Commentarius in Hieremiam per interna dictabam, ut quod debeat orio, superset industricam salutis hec est Pythagoras & Zenonis aut Socrates & alii pugnantes, id est impaviditatu & impotentiæ, quia in Origene olim & dudum in discipulo eius Grunni, Euagrius Ponticus, &

c Hier. ep. 59.  
c Hier. in  
Ezech. ab. 2.  
pref.

c Hier. in  
Ezech. lib. 6.  
pref.

LXI.

PELAGIVS

EXEMPLIO

RVFFINI

CARPIT

SCRIPTA

S.HIERO-

NYMI.

i Hieron. in  
pref. L. vlt. in  
Ezech. & in  
pref. 1. in  
Hieron.  
c Hier. pref.  
in lib. 1. in  
Hieron.

LXII.

RVFFINI

PRAEVUR-

SOR PR-

AGIL.

i Apud Au-  
gust. contra  
Pelag. lib. 2.  
cap. 2.

k Gel. Pop.  
in det. lib. in  
Cons. Rom.

LXIII.

l Hieron. in  
tier. lib. 2.  
pref.

Iouaniens ingulatus est, caput renuntiatur, & non solum in Occidente sed & Orientis partibus fibolare, & in quibusdam insulis, praecepsque Sicilia & Rhodius insularum pluresque, & crevices per dies singulis, dum secreto docent, & publice negant. Sed quoniam Ruffini contulit ad roboram impietatem: Præter Origenem Periarchon ab ipso male translatum, & Eusebii Pontici libros virulentos Lutinorum donatos: illam adicere execrabilem imposturam, dum Xystus seu Sexti Pythagorici commentatoris à se translatus sub titulo Xysti martyris Ecclesiæ Romane Pontificis edidit, ut sub nomine martyris blasphemias Fideles potarent aureo calice Babylonis: hinc enim ipsa omnia in tum obiicit S. Hieronymus ad Cœfiphontem.

LXIV.

<sup>a Hier. com-</sup>  
<sup>ment. in</sup>  
<sup>Hier. lib. 4,</sup>  
<sup>cap. 24.</sup>  
<sup>\* secund.</sup>

Inuentum reliquie Ge'asii Papa suppositum librum ab hereticis nomine Xysti martyris, sed quod ab hereticis id p̄t̄ oīpt̄ dicat, & non à Gentili, id accidit ex eo, quod Ruffinus transfert, pluraque addens more suo ex diuinis Scripturis, videlicet librum postum hominis Christiani, quam Ebnici. Sed de eodem rursus S. Hieronymus a Misericordia Iannini, qui ad calamitatem sanctos viros aperuit os suum, longamque suam docuit mendacium, Xysti Pythagorici bonum. Genuitissimum unum librum interpretatum est in Latinum, distinguens eum in sua volumina, & sub nomine sancti martyri Xysti versus Romanæ Episcopi auctu s̄t̄ edere. & post alia subdit: Lectorem obiecto, ut nefarium librum abiciat, legatque si voluerit, ut ceteros philosophorum libros, non vi volumen Ecclesiasticum, hancipie. Vix est namque ex libro Pelagius, ex quo preceptentes elicunt sententias; quibus, qualiter Romani Pontificis atque martyris silent, relucunt in eisdem ducetur. Edite ahdū habentur ex eodem libro excerptæ sententias sub nomine Xysti Papa & martyris, ex quibus aliqua citata a Pelagio. S. Augustinus & concionans Ruffini Propham, tū tū aut oratione perculsi, non audiens obniti tantè sed Antistitii, re cunctum sensu interpretando infilicere consuetus est. Sed rem demum edocet, monitus (puto) scriptoris S. Hieronymi; apertius imposturam, quo glorie dixerat, retractauit: et quācā quidem Augustini retractationem non legiſt certum est auctorem illam de Viris illustribus Isidorii nomine editum, dum sit, Xystus ilium fuisse Romanum Pontificem, euīdemque que martyrem; id auctioritate si bī vindicatis Augustini; quem tamē librum ab hereticis depravatum affirmat. Haec quidem de Xysto auctor in fieri pro codice Vaticanano, in impremissis autem desiderantur.

LXV.

<sup>b Augst. de-</sup>  
<sup>natur. &</sup>  
<sup>grat. c. 64.</sup>  
<sup>c. AVG. V.</sup>

TINVS

XISTI PY-

THAGO-

RICILI-

BRVM CO-

GNOVIT.

Augst. re-

tail lib. 2.

440.

Quod vero dimerit Pelagius heresim condemnari, atque eam ob rem clanculo cuius suis ageret; idcirco haec ubi supra Hieronymus dicit: Cui respondere dñe faciens, & doloroso lenio deuans, crebra fratribus expostulatione compulsa sum: nec tamen quoniam proripi, ut auctorum nominis ponere, malens eos corrigit, quam insinuat: non enim humana, sed erroris nata, ut jun & paulo post: Quod loquar compendio. Aut bona sunt, quae doceant, aut mala. Si bona, defendebilibere. Si mala, quod occulte miseras ingulati errore, reclamque ad decipiendo similesque quoque in dñi expositionem? quae si vera est, caribundam? si falsa, caribundam? &c. & alibi: Sola haec heres est, qua publice erit scit loqui, quod sacro dñe non potest. Ita cōspicere.

Talis hoc tempore status erat heresim Pelagianam, ut cum propalaverint errores, auctores tamē latere ceperint, haecque de canis insulis ad docendum elegerint, dualiter simul perfidient cathedras exercerint, alteram (vhba idem S. Hieronymus) in Sicilia ad decipiendo Occidentales in Rhodo insula alteram, ad corruptionem Orientalium populorum. De Sicilia cathedralia, præter recitatas superius S. Hieronymi obtulerit nomina, ut illis innotescat, ea, quæ habet Hilare Epistola his temporibus scripta ad S. Augustinum, quæ cum de omnibus reddidit certiori, ratiocinari tamē auctorum nominibus, quod adhuc res eo modo clam tractaretur. In Sicilia enim docuile Cœfistum, quæ scripsit S. Augustinus ad Eutropium & Paulum Episcopos Galiarum, satis apte demonstrant. Sed quid anno sequenti cum S. Hieronymus, tam Augustinus requiri exaltique fecerint, ut ad euras vagantes errores fererent, nos uero loci de his agemus infelius: hæc autem

modo occasione Ruffini obitus dñe die voluimus, sepiusque cum eis, quos sibi ut uersus compofuit, titulis se polichiribus. Porro haec omnia de Ruffini obitu, & ortu heresis Pelagianæ, emergentibusque hæreticis, ex Origenistarum progenie manantibus, hinc eidem anno, quo Ruffi capta est, congrue; que in Epistola ad S. Augustinum habet S. Hieronymus, fatis perspicue declarans his ipsis verbis: Multivirone claudicant pede, & ne fradu quidem ceruibus inclinant, habentes affectum erroris pristini; compræscendo eam, non habentes libertatem, nam paulo post de Ruffi capta haec habidit: Capti Hierusalem tenetur in Nabu's badonfor, &c. At de his latet.

Quod autem res Orientales pertinet: hoc anno Theodosius Imperator, duobus datis b ad Anthemium Praefatum Prætorio re scriptis, hæreticos Montanistas, Præfiliastas, aquærum aquærum Montanistis, & Euomianos diversis penitentiis exigit. Quam vero Macedonianos vexari fuerint hoc tempore, Socrates ita describit: Theodosius quidam synodus vrbis Phrygiae Patriae Epis. opere hereticis in eamque vrbis complures erant ex se dñi Macedonianorum grauiter persecutus est: quod non modo ex iniestate, sed etiam ex agru religiosis, atque post agressus est in non de more Orthodoxa Ecclesia, quæ homines persequi non solet. Orthodoxos hic auctor nominat suos Novatianos, sed subdit: Ne quod si in eis finitima fidei incitatus, fed pars quelli copiati in fieri, ut ex hereticis pecuniam cogere. Ita quæ nihil relata quam fecit, quod ad Macedonianos vexandas pertinet: manuque clericorum, qui de eis erant Ecclesia, contra eos armare, ai infinito fecerunt, quibus illos conturbaret, ut capitulatio vinclis fuisse non defit, maxime omnium Agapetum illorum Episcoporum variis in modis & molestias affect. Ac cum primaria provincia non satis habens virum & autoritatis ei reverenter ad supplicium Macedonianum sumerentur; Conflans ostipulat celeriter contendit, mandatque Prefectus provincie.

Dum Theodosius Episcopum b̄is de rebus Conf. acimpoli moratur, Agapetus, quem sedile Macedonianæ presidit, ad redam facit, namque de se opinionem reddit. Nam in omnibus vniuersis clero inito & populo Ecclesia sua conuicio: atque per suum Conflansianum accipit. Quo sado, cum ingenio multitudine, immo vero cum populo vniuerso ad Ecclesiæ ire matutat: si precibus peractu, sedem, in qua Theodosius confidere confuerat, capiatur. Similique populus concordia vinculis in unum colligatur, & reliquo si de Confabstantialis docuit: unde Ecclesiæ administratione ad urbem Synada spectant, non potius est. Hæc rebus ita constituta, paulo post Theodosius Synadæ reuertitur, Prefectus mandato fratum, quod secundum attulit, ut quæ ignorari venio, quæ ipso absente audeant, exempli ad Ecclesiæ pergit. inde ab omnibus, qui ibi audeant, exponit, Conflansianum deno proficit, qui simulataque ea aduentabat, grauiter fuisse fratrum coram artis Episcopato deplora, se inique Episcopatu eiciliatum decrececepit. Atius autem, ut inter lexas res sollicitas ad Ecclesiæ commodum cedat, ut in Theodosius lente, suadere, ut genere vita quietum & vacuum a mole stria, confortaret, communemque omnium visitatam juxta priuatum commodi anteferret, scribit præterea Agapeto, ut Episcopatus teneat, nihilque molestia sibi ex offensio Theodosio animo sufficiat enturcum, haec enim Socrates led illud parum confutat (vt dicunt enim), non de more Catholicæ Ecclesiæ illum in lectorum personas hereticorum, cum à temporibus Christiani Imperatoris Constantini lexentia ferme edicta ad eis usus personas hereticorum promulgata legantur, idque innumeris exemplis superioris relata declarant.

Quid vero lori de cetero, non animarum luci crux, sed cupido recipi regum temporalium, Episcopos exigitat illos, qui extra Ecclesiæ praus docerent (vt exemplo Theodosii Episcopos declarat) hoc prudenter quidem factus est Synodus, qui sic nos in hoc tempore magno animo relo eodem Euomianos infectari, ut tamen à rapina ipsorum bonorum ablineant. Quæ igitur aduersus eodem Euomianos in Egypto agentes Synodus ex philo sopho Episcopos Ptolemaei scripterit, temporib. quidem & argumento, de quo agitur, cognita hic reddamus. Qui enim (ve ostendimus) ac sedem illam administrandam initios nolensque afflompson est: ea potius (ut decuit) famulo studio ac vigilancia administravit, ut eius litteræ in Episcopatu conscripta docent, inter quas haec sunt aduersus Eu-

nomi-

LXIX.  
SYNESIVS  
INSEQVI-  
TUR AV-  
NOMIA-  
NO.

LXVII.  
b 148. 49.  
c 50. 66.  
d 67. 68.  
e Thod.  
THEODO-  
SIUS EPI-  
SCOPOS  
QUID IN  
MACEDO-  
NIANIS.  
f Socrate, lib.  
7. 1.

LXXIII.

AGAP-  
TUS MA-  
CEDONI-  
ANVS CUN-  
AVIS RE-  
DIT ADEL-  
CLEIAM.

LXX. nomianos distendit suos presbyteros, his cibicet verbis:

*Ex impius Eunomio scita audio. Quantumcum per eos qui caluburim et ipsius potestatu in exercitu presbiteri sunt, adutessare resumus Ecclesiastici, & felios quodam am doctores iustificares, laqueum animi complicitum persepsit, qui noper à Quantiniano misit sunt ab hac infamia, inter. Huiusmodi sunt prebisteri, & recenses aduersi, & apostoli diabolus & Quantiniani, ne latenter vos quodam infamia in egregem, quem us paucis fecerunt; nos lateante vos, quod zingit in me tristum confirmantur. Non sunt omnino horum refugiasati, qui agresu suis ipsorum: sicut que domus prestatiorum aperta sunt, inuidas fore, narraribus investigantes: sicut emulatores benedictionum Mosei, qui benedixit viro, qui contra impios in capite & membra & manus minuerunt. Illud autem ad vos fratres, dicit dominus eis: bona bona sunt: tu pro te loco tollatur; omnia proper Deum tradidit. Non eundem sparet esse virtutem & improbitatem causam, ut oportet ut sit el pro animalibus desertandam illi, ne aliquis ab Ecclesiastici deprendatur, quod iam confusus more faciat.*

*Qui vero Ecclesiastici prefectus auctor crumenam, & per hoc, quod utriusque videatur, id temporibus exigentibus, affortitatem & portum suum conficit: hic est quae nox ex conuentu Christianorum rottum. Non fecit Deus virtutem impudicitiam: non operabatur auxiliaria improbitate nec deficiens milites Deorum, decentes Ecclesiastici, reperire auxiliarios hic quidem sine maledice, in celo vero perfectam mercenari habuit. Huiusmodi sunt: Bonum est enim etiam regula faciemus compescere: bonus etiam transgredientes excusat. Quod si quoniam pugnet & desistitur: & quisquam aggreditur qui dim, verum rapacis quid a deo, non infans fuerit apud Deum. Vnum huius felicium in medium relabitur, & monasterios ipsos praeceps, quod unum doctrinam velut manu sua adulterant: circumferte, qui sint, annulos manufactum facit: deinde hoc modo cum cognoscitur, pugnatio finibus expellantur; quicquid cum ipsi sentit & omnem rem ad sarcinam inutiliter inferentes. Qui vero preter hac facit, maledictus Deo. Qui quis impunitum consentientem consipicere, negligit, aut ubi audiatur, contemptus: aut luto ab eis iniquitatus efficitur, non Auctentur asse statim, quoniam ipsorum auctor non fecit. Deo vero qui accepit, dicit Deus: Paniter b me, quod Saulus Regem fecit. Aspergimur in obrem ipsam panitentie. Sed vestis qui dividit a se Deo: Deo vero cura sit vestis, haec tenet a Iudeo Synesius. Qui quidem his & aliis recte falcis luci sedis Episcopatus primordia consecravit, hoc enim anno ipsius creatum est Episcopatum Ptolemaidum, nempe anno tertio ad teuocatis exulibus Episcopis Iouaniis factotibus, superius dictum est hoc namque anno Epistolam de iste duximus ad Theophilum Alexandrum Episcopum pro Alexander Episcopo Basianopolis in Bithynia, quam alia occasione futurum recessum.*

*At dignum quidem putamus, orationum celeberrimi huius temporis philosophi Synesii, hancanno Ecclesiastici initiantur, primordia hic reperire. Fuit ille parva Cyrenensis, Alexander, qui veritas, vbi uxorem duxit & filios genuit: ex quo autem genere ortus sit, & institutum vice eius probat compotum, ipse & hac omni pluribus: haud enim in his licet alio properantem non esse. Reddamus hic modo, que de eo Eugenius a litteris commendauit: etenim iste Synesius fuit cum in aliis rebus discretus, ut in Philosophia ergo excolenda adeo propter etenim etiam a Christianis, qui neque amore, neque odio adducti, de eo iudicis fecerunt, in magna habeuerunt admiratione. Itaque illi persuadent, ut licet nondum de divinitate resurrectione carnis admisissent, ne quicquid censere vellet, salutari regenerationi lausaco ringenter, & ingenui suscipere saeculorum: recte admodum de eo arguantur, quod etiam aliae eius virtutes sequentur, diuinaque & atque nobis patet in eo desiderari. Que possit minime frustrata est. Nam quidam & quam exanimis viri enierunt, argumento autem tum Epistolab ab eo post sacerdotis inscriptionem etegantur & ornatae composta, sum liber illi, quem de causa Theodoro, tum alia praelata illius, quae extant, iuricationes, huc Eugenius. Habet in exulta Episcopus Synesius Epistola, unde ipse Eugenius es omnia huius videtur de concepione potibus ab eo factis, antequam fieret Christianus, atque ordinatus Episcopus: cum a clero electus, & populo possumus Episcopo: usque illi publica coniectatione innotescendum curat, quoniam cum le had celsibat, ut alii sacerdotes, et naturum; sed cum coniungit percurvantur, su e percuramque ex liberos, nec calidus posse, ut contra philosophie pra-*

scriptum, ex fid. Christi analipsi ex diutius sibi fore ait: quando mundi occatum corporumque: sicut & bone, vel ante corpora forsan, quam animas. hec quidem ab ipso istata, certum est.

*Sed errore maxime labuntur, qui putant hanc ferio suffici a Synesio incleara. Et enim quodammodo Thophilus ad duiculam quando valuisse, ut ete obtinata contradictione nolentem, atque adeo refragantem baptizandum fore conferserit, nedum summo sacerdotio imbuendum, contra Evangelium ac Apolloniam que doctrinam, ipsi Ecclesiastici legibus reclamantibus, quaum Theophilus minime ignorans, sed confutissimum erat? At quomodo hanc gesta hinc, paulo post dictum sumus, modo autem ipsius Synesii de his datam ad Euopium fratrem Epistolam hic recitemus, quam exscriptis Nicophorus d, ex quo eam hic nos reddimus, sic enim habebit:*

*In consideratu fate ostem, nisi multam habebit Ptolemaidum ciabibus gratiam, qui me honorabo, quo me ipsum indignum pato, ho- nemus esse volunt. Verum non an illi magna tribunt, sed patimur ea a me recipienda sunt, deliberare conuenit. Quod si enim homo duci non pro fructu honore, sicutdem iustus fit, dulcissimum percipiat fructum: si dignitate etiam si indulget, acerbata futura & pena sufficiat expectationem. Porro non nouum hic, sed veteris admo- gium est meus, ne quid in Deum committam, honorum ab homini- loferem: Ego falso qui me ipsum novi, impetrare omnino compre- mio: quoniam ut sacerdotalis dignitatis gerenda idoneus sum. Proinde apud te de animi mei motibus & cogitationibus agam: non enim alium habeo, apud quem id rectius faciam, quam te percam mihi, me- cumque educatum caput. Te namque equum ei participem esse cu- raram mecum, ac nocturnum dantem deliberare, & interdui cogita- tio[n]e confidere, ut & boni mihi aliquid conveget, & malum que- quamque es fugiam. Accipe ergo quo loco rei mea sint, quatuorque partes oportet aperi.*

*Esaie ex quo subdit, publ. brevi mihi video hacque philosophus an ipsam portuisse: quam vero ab hominibus non pro prijs per am in ex parte esse censet, tandem autem quibusdam, amplius non habent me ornatum esse volunt, qui de idoneis animi mei virtutibus indi- care non possunt. Vero autem, ne si per inopiam ambitione dignitatem oblatam recipiam, neutru[m] conquerar, sedelice neque tandem ex honore contemptu, neque gloriari ex dignitate minus recte gefa- rem ipsam sic mecum confidat: Rebus diei sive semper tempore omne tribus, studiis, & iudicis tuis vacans. & praeceps domini, solum sum: ludo operam dam, quoniam plorans admitto. Nostri enim, cum a letis exurge, rotundum me in ludis effe, & amulcham amulchando: & a me a de- cimis definitio[n]e adhuc. Sacerdotem autem aportem esse virum duximus, & ad ludum omnem perinde atque Deum diffidem: ac duram, quia ut proprie[m] in statu[m]que suum renas, numeros plu- rimerum conuersos in se habet oculi. Ad quoniam nulla aut certe parua peruenit videntur, nisi aliquis probe instruatur & cordatus sit, & a suauitate animi omni alienus. Remundum faciens, non priuatum solum esse potest, sed in communem concordem inter plurimos verificatur, cum legi dolor sit, & nihil aliud, quoniam quod legitimum sit, honestum. Negotia cum gerere oportet, quia solum omnes tangunt. Quoniam enim communia omnia sunt, vnu ipsam curare opus est, n[on] si communia omnia, dico, sicut velit. Quoniam dico ipsi non maximus for- tis, quoniam animi sit, tam curarum in leme q[ui]a ferre, vi mens non obviatur. & extinxit in anima particula divina non negligunt, si quis toti studio & curia dilectione diligenter?*

*Neque ignorare esse quosdam qui hoc perfidere possint: & felicem eorum nativitatem atque beatam, ipsaque vere diuinis viros esse, qui cum in multis humani ressentient negotiis non tam diuinum numerum cur a excedant. Ego vero me ipsum, qui in tribem descendere, & per tribem deambulare solem, rebus incolendum, quia ad ter- renas curas trahunt, atque inquisitionibus repletum est, quoniam non facile quisquam magnitudinem dixerit, scio. Nam que in natu- ra & propria aliunde adveniente p[ro]cul, in accessu rationem conseruuntur. Corporis robustus nubibus est: interiora animi bona non recte se habent: ad externa etiam aliqui ex parte deficiunt: tum au- tomus conscientie macerem ferre nequo. & quotiescumque me qui- p[ro]munt, disertus verbo & animo dico sacerdotem in rebus omnibus maxime a propria debere esse alienum: quippe qui adorant quasque jordanis expletu.*

*Veronam enim vero illud queque h[ab]erit ad fratrem datum infor- matum: permuli enim h[ab]emus Epistolam legendam. & ea gratia illam*

LXXVIII.

SYNECHI  
SINCERI  
TAS.

LXXIX.

QUOMODO  
SACERDO  
TIVMSV-  
SCIPIEN-  
DVM.SYNECHI  
CONTE-  
STATIO

potissimum dicitur, ut cum res ipsa nota etiam uis sit, cum res ipsa quae procedat, & apud Deum & apud homines, ne minus apud ipsum patrem Theophilum culpa caret. Siquidem enim res mea in medium protulerim, & potestat eius, quicquid relata est mea flatuendi permisit, quomodo criminis alius obnoxius simus. Miser & Deus ipse & leges ipsa, facta Theophilus manus viceorem dedit. Quapropter omnibus predico, restatunque esse vobis, me illam propositam de eternum non esse, neque cum illa veluti maculum, clauderemus confactum habetur, alterum enim minus piatum, alterum minime legitimum est, quin potius & volo & opto, plura nubis & proba nostra floscio: nos prius electi audirem & principem ignorare non oportet. Sicut id amici nostri Paulus & Dionysius, quies legatos hanc ob causam ad populo lectoris esse auctos. Idem vero res Theophilus non significari sed in memoriam tantum reuocare opus est de ea autem pluribus dictis, cum qua quidem rna quisquam alia omnia collata parva esse inducit. Difficile est, atque adeo fieri non posse, ut anima dogmatum, que per eruditum & scientiam in certanis nefficiantur per suauitatem persuasione cuaserint fluctuare & in dubium vocari sint. Nofit porro Theophilus admodum diuagatis suis Cottianorum aduersari opinionibus. Itaque hunc vngniam adducere, ut posterius animi quam corporis dignificemus. Neque mundani opum & partes eius aliquid interitora efficiunt. Refractionem deprehendamus sacrum quiddam & munine vulgandum est dico. Neque conceptus vulgo opinioribus affectari possunt. Mens philosophia exulta veram perficit. Ea interdum necessitate adduta, mendacum permittit. Et habet rationem, seu proportionem suam inuenit, cum illa veluti maculum, ad mentem. Quatenus ergo oculis lumen copioseore de teatru aliatur, aut lipsa tenebre commodior est, balteus mendacum quoque populi vultu esse. & venturam noctium tu puto, qui aciem mentis in evanescere rerum claritudinem intendere nequeunt.

reputat, mendacum si uel functionem iustissimam suscipere decet. Facigitur, ut Scholasticis locis solantur, & ad illam referantur, hancen epistola Synesii ex Nicophoro accepta.

Porto si quis constellationes iravt se habent intelligere, prout a nonnullis intellectu osculantur, haber profecio, unde miretur, immo & indignetur, hominem tali profecione, talemque conditione praepontentem, sic esse ordinatum a Theophilu Episcopum Ptolemaidam, verum menem Synesii hoc minime alicutus est, palam faciemus. Vnde rogo, Synesii mente melius, quam ex his, quod postea idem ipse scripsit, quo sensu, quo animo ita factarit, postulamus intelligere. Similiter enim dicitur eluctans, creatus fuit Episcopus, scribens ad finem Ecclesiæ presbyterus, plane de se refutat, omnem ornatum, insipitur & omnem adhuc bustis armis ut Episcopatus omnis effugeret. Er quamatem, ut simulante agens, & illa incivicans adeo Christi nomine & disciplina aduersantur, reuiceretur omnino à manere Episcopatus. Et ut sentio, hand aliud praefit Synesius verbis, quam quod S. Ambrosius factis exhibuit, dum ne Episcopus ordinetur, se adulatorum & fanguinarium publica professione ab omnibus credi voluit. Sed audiamus eius breuem de his Epistola ad suis presbyteros scriptam:

Nequa ego prius robu superior eram, cum omnib[us] labore & arte factorum effugerim, neque nunc vos me superatis: sed dumnam profecior, & quod tunc nondum, & quod nunciam. Ego enim sapimus morte pro hac rem sacrae administratione malumsem, nam sicut fisioperem illam. Non enim mecum virum effuderem, cum sua regenerationem. Cum autem Deus induxit, non quod ego petebam, sed quod ipse volebat: precerum, qui vite largior est, ut etiam quam triuic, perfectior sit. Qui enim inuenientur in otio philosophia coniuncti & in speculatione a rerum actione aliena, & eam in curu versatu sum, quantum desiderio per alium reprehendunt, non poterit in hoc cum corpore vita, & in locis cuiuscumque fuerit: quoniam seductionem curi nullam habentibus intermissionem. Aut quoniam vobis me ipsum turbam negotiorum tradidero, adhuc ad mentis palib[us] tristitudines accedam, quibus solam beatitudinem frui potest? sine quo nabi & meū similibus omnis vita, nulla vita est. Ego quidem non noui: Deo vero (cuius) iuncta possibilis erat, etiam quod impossibile fuit. Et vos si ignorare pro me suplices mandat Deum elektare, & cum papilo in robe, cum hic qui in agro, aut villatico ecclesiis conuenerint, precere pro nobis & in communia & singularia omnibus committee. Si enim non destruxi a Dio redditus fuero: tunc cognoscam, sacerdotium non discessisse a Episcopatus, Synesius b.